
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 
 

5.3.2/10 
Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 10 

2021. gada 25. augusts 
Attālināti (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada: 

Andris Gobiņš – Memoranda padomes vadītāja vietnieks, biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 
 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  
2. Raivis Kronbergs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs 

3. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 
4. Olga Bogdanova (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāve 

5. Māris Klismets (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis 
6. Pēteris Vilks – Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 

7. Dace Vilsone – Kultūras ministrijas valsts sekretāre 
8. Ivars Balodis – nodibinājuma "Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS"" 

valdes priekšsēdētājs  

9. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 
10. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

11. Jānis Rozītis – nodibinājuma "Pasaules dabas fonds" direktors 
12. Uldis Dūmiņš – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" pārstāvis  

13. Agnese Frīdenberga - biedrības "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāve 

14. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 
 

Citi sēdes dalībnieki: 

Baiba Ziemele – biedrība "Reto slimību alianse" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs" 

Agnese Trofimova – biedrība ''Latvijas Sarkanais Krusts'' 
Terezija Mackare – biedrība ''Rīgas aktīvo senioru alianse'' 

Vijārs Griķis – biedrība ''Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība'' 
Mārtiņš Trons – biedrība ''Zemnieku Saeima'' 

Evija Strupiša – biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 

Kristīne Zonberga – biedrība ''Latvijas Pilsoniskā alianse'' 
Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 
Ilze Trušinska – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 



2 

Jānis Lielpēteris – Kultūras ministrija 

Agija Rumpe - nodibinājums "Sabiedrības Līdzdalības Fonds" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante 
sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.00 
 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
30.06.2021., 18.08.2021. sēžu proto-
kolu un 25.08.2021. sēdes darba kārtī-

bas apstiprināšana 

Andris Gobiņš 

Memoranda padomes vadītāja vietnieks, 

biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 

2. 

Par Memoranda padomes nevalstisko 

organizāciju puses locekļu vēlēšanu 
norisi 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

3.  

Dažādi: 
1) aktuālā situācija saistībā ar in-

formatīvā ziņojuma "Sabied-

riskā labuma organizāciju dar-
bība un attīstība" projektu; 

2) par Memoranda padomes sēžu 
protokoliem; 

3) iepazīšanās ar kultūras ministra 

padomnieku; 
4) par noteikumu projekta "Minis-

tru kabineta kārtības rullis" vir-
zību; 

5) nākamo sēžu norises laiks un 

darba kārtība 

Agnese Frīdenberga 

biedrība "Sabiedriskās politikas centrs 
"Providus""  

Olga Boganova 

Finanšu ministrija 

Jānis Citskovskis 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja  

Jānis Lielpēteris 

Kultūras ministrija 

Andris Gobiņš 

Memoranda padomes vadītāja vietnieks, 
biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 
 

 

1. jautājums 

30.06.2021., 18.08.2021. sēžu protokolu un 25.08.2021. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 
Ziņo: A. Gobiņš 

 

Nolemts: 

1) Apstiprināt 30.06.2021. un 18.08.2021. sēžu protokolus.  

2) Apstiprināt 25.08.2021. sēdes papildināto darba kārtību. 
 

2. jautājums 

Par Memoranda padomes vēlēšanu norisi 
_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 
Izsakās: A. Gobiņš, A. Rumpe, I. Balodis, J. Citskovskis, J. Rozītis, A. Frīdenberga 

 
Z. Legzdiņa-Joja iepazīstina ar Valsts kancelejas piedāvājumu Memoranda padomes NVO 

puses pārstāvju vēlēšanu norisei – laika grafiku un tehnisko risinājumu.  



3 

A. Rumpe iepazīstina ar Lemejs.lv funkcionalitāti un piedāvātajām iespējām Memoranda 

padomes vēlēšanu norisei.  

A. Gobiņš, I. Balodis, J. Rozītis, A. Frīdenberga, Ā. Ādlers aicina rast iespējas sekmēt, ka 
Memoranda padomes vēlēšanās nobalsotu maksimāli daudz organizācijas, lūdzot Valsts 

kanceleju nodrošināt vienkāršu un saprotamu procesu ar divām balsošanas iespējām – 
elektroniski lemejs.lv un ārpus tās (papīrā, ar e-parakstu parakstītam dokumenta veidā).  

Padomes locekļi diskutē par iespējamajiem risinājumiem.  

 
Nolemts:  

1) Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju 
attiecībā uz termiņiem vēlēšanu norisei; 

2) Atbalstīt, ka 2021. gada septembrī gaidāmajās Memoranda padomes vēlēšanās, iepriekš 

reģistrējoties balsošanai, nobalsot varēs divos veidos: izmantojot lemejs.lv platformu 
vai balsošanu pa pastu papīra vēstules formātā/ uz e-pastu nvo@mk.gov.lv atsūtot vēs-

tuli, kura parakstīta ar e-parakstu. Katrai organizācijai ir viena balss. Ja gadījumā no 
organizācijas tiks saņemts balsojums gan lemejs.lv platformā, gan papīrā/ ar e-parakstu 

parakstītā balsojumā, platformā lemejs.lv nodotā balss tiks uzskatīta par ieskaitāmo ko-

pējā balsojumā, citā formātā saņemto balsi attiecīgi anulējot. 
3) Atbalstīt, ka nākamajās Memoranda padomes NVO puses pārstāvu vēlēšanās 2023.gadā 

balsošana notiks tikai elektroniski nodrošināmā formātā.  
 

Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas prezentācija pieejama Ministru kabineta 

tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/10640/download.         
 

3. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Izsakās:  

Izsakās: A. Gobiņš, A. Frīdenberga, O. Bogdanova, Z. Legzdiņa-Joja, J. Citskovskis, 
A. Jansone, P. Vilks, I. Alliks, J. Lielpēteris, M. Trons 

  

Izskatāmie jautājumi: 
1) aktuālā situācija saistībā ar informatīvā ziņojuma "Sabiedriskā labuma organizāciju 

darbība un attīstība" projektu; 
2) par Memoranda padomes sēžu protokoliem; 

3) par noteikumu projekta "Ministru kabineta kārtības rullis" tālāko virzību un TAP portāla 

darbības uzsākšanu; 
4) iepazīšanas ar kultūras ministra padomnieku J. Lielpēteri; 

5) nākamo sēžu norises laiks un darba kārtība. 
 

A. Frīdenberga, atsaucoties uz Finanšu ministrijas rakstiski sniegto informāciju, informē 

klātesošos par joprojām pastāvošajām biedrību un nodibinājumu bažām attiecībā uz UIN 
maksāšanas nosacījumiem, kuri ietverti informatīvajā ziņojumā "Sabiedriskā labuma 

organizāciju darbība un attīstība" un par kuriem nav izdevies vienoties saskaņošanas 
procesā un paredzams, ka diskusija vēl tiks turpināta Ministru kabinetā un Saeimā.  

O. Bogdanova skaidro Finanšu ministrijas pozīciju un informatīvā ziņojuma tālāko virzību 

Ministru kabinetā.  
Z. Legzdiņa-Joja informē Memoranda padomi par piedāvājumu protokolu sagatavošanas 

procesam.  
A. Gobiņš, A. Jansone, J. Citskovkis, Z. Legzdiņa-Joja, P. Vilks, I. Alliks diskutē par 

nepieciešamību sagatavot detalizētus protokolus, visbeidzot vienojoties, ka protokolā tiek 

fiksēts kopsavilkums, lemjošā daļa, to skaitā, balsojums, savukārt sēdes dalībnieka īpašais 

mailto:nvo@mk.gov.lv
https://www.mk.gov.lv/lv/media/10640/download


4 

viedoklis iekļaušanai protokolā iesniedzams 24 stundu laikā vai arī, ja iepriekš no sēdes 

dalībnieka saņemts lūgums fiksēt teikto, viedokļa fiksēšanu attiecīgi veic Memoranda padomes 

sekretariāts. 
Atzīmēt, ka Memoranda padomes loceklei A. Jansonei ir atsevišķs viedoklis izskatītajā 

jautājumā, un tas ir šāds: "lūdzu VK turpmāk protokolos atspoguļot viedokļu dažādību, 
ne sarunas stenogrammu, lai nodrošinātu kvalitatīvu diskusijas attīstību starp sēdēm". 

 

A. Gobiņš iepazīstina klātesošos ar nevalstisko organizāciju bažām saistībā ar noteikumu pro-
jekta "Ministru kabineta kārtības rullis" saturu – padomdevēja tiesību samazināšanu nevalstis-

kajām organizācijām un Memoranda padomei, nepieciešamību noteikt pārejas periodu, kura 
laikā ministrijām vēlama elastīgāka pieeja nevalstiskajām organizācijām, prognozējot tehniskās 

problēmas ar atzinumu sniegšanu.  

J. Citskovskis informē par noteikumu projekta "Ministru kabineta kārtības rullis" tālāko virzību 
un TAP portāla darbības uzsākšanu, kas sēdes norises brīdī tiek plānota 2021. gada 2. septem-

brī.  
 

J. Lielpēteris iepazīstina ar sevi un aicina nevalstiskās organizācijas sazināties, ja ir risināmi 

kādi jautājumi saistībā ar Kultūras ministrijas kompetenci pilsoniskās sabiedrības attīstībā.  
 

Nolemts: 

1) Pieņemt zināšanai biedrības "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāves 

A. Frīdenbergas un Finanšu ministrijas pārstāves O. Bogdanovas sniegto informāciju.  

2) Atbalstīt, ka turpmāk Memoranda padomes sēdes protokolā tiek fiksēts kopsavilkums, 
lemjošā daļa, to skaitā, balsojums, savukārt sēdes dalībnieka īpašais viedoklis 

iekļaušanai protokolā iesniedzams 24 stundu laikā vai arī ja iepriekš no Memoranda 
padomes sēdes dalībnieka saņemts lūgums fiksēt teikto, viedokļa fiksēšanu attiecīgi veic 

Memoranda padomes sekretariāts. Vienlaikus atbalstīt, ka Memoranda padomes sēdes 

protokols tiek sagatavots iespējami īsā laikā pēc sēdes un tā saskaņošanai paredzētas 
piecas darba dienas.  

3) Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas direktora J. Citskovska sniegto informāciju par 
noteikumu projekta "Ministru kabineta kārtības rullis" tālāko virzību un TAP portāla 

darbības uzsākšanu. 

4) Pieņemt zināšanai kultūras ministra padomnieka J. Lielpētera sniegto informāciju.  
5) Nākamās Memoranda padomes sēdes plānotas: 2021. gada 26. augustā ārkārtas sēde ar 

jaunu organizāciju pievienošanos Memorandam un Ministru prezidenta A.K. Kariņa 
piedalīšanos, 2021. gada 15. septembrī plkst. 11.00 ārkārtas sēde par iedzīvotāju 

līdzdalību pašvaldībās un 2021. gada 29. septembrī plkst. 11.00 ikmēneša sēde,  sēdes 

darba kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: Tieslietu ministrijas ziņojums par Eiropas 
Savienības programmu "Tiesiskums" un "Pilsonība, vienlīdzība, tiesības un vērtības" 

īstenošanas progresu un biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" un Valsts kancelejas 

ziņojums par iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" 

rezultātiem, kā arī citi jautājumi.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 12.27 

 
Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://www.youtube.com/watch?v=CAe81gHz0vE&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGuf

MSiu-6x8&index=3.  
 

Sēdi vadīja: 
Memoranda padomes vadītāja vietnieks,  (paraksts*) A. Gobiņš 

https://www.youtube.com/watch?v=CAe81gHz0vE&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGufMSiu-6x8&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=CAe81gHz0vE&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGufMSiu-6x8&index=3


5 

biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" prezidents 

 

   
Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  
departamenta konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 


